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£o było przyczyna katastrofy lotniczej pod Warszawa? 
Samolot leciał na wysokości 8 metrów. 
Ocalony pasażer o zdenerwowaniu pilota 

WARSZAWA, 13. I I . — Warszawa ży 
je jeszcze pod wrażeniem strasznej kata
strofy samolotowej. Oficjalnie stwierdzono, 
że pilot leciał poniżej dopuszczalnej grani
cy lotu i zawadził skrzydłem o słup ele

ktryczny, co spowodowało zupełne roz
bicie samolotu. 

WARSZAWA, 13. 11. — Szczegółowo 
opowiedział o przebiegu katastrofy radio
operator Bluszcz. 

— W okolicach Warszawy błąkaliśmy 
się przez przeszło półtorej godziny — opo
wiada radiooperator. — Według rozkładu 
powinniśmy już dawno wylądować na lo
tnisku. Tymczasem jednak wobec złych wa 
runków atmosferycznych nic mogliśmy 
znaleźć lotniska na Okęciu. Pilot postano
wił lądować pod Warszawą. W chwili po
wzięcia zamiaru lądowania lecieliśmy na 
wysokości 500 m. .W. odległości jakichś 15 
km. od lotniska, pilot dal mi znać, że wyso-
kościomierz 

nie pracuje prawidłowo. 
Silniki natomiast działały dobrze. Do ostat 
niej chwili porozumiewałem się z warszaw 
ską stacją na Okęciu, nadając ciągle w ja
kim kierunku lecimy i na jakiej odległości 
znajdujemy się. 

Co do samego momentu katastrofy oka 
żuje się jeszcze, że gdy samolot dolatywał 
do szosy Warszawa - Piaseczno wyrosły 
mu nagle na drodze słupy przewodników 
elektrycznych, których pilot nie mógł je
dnak we mgle dojrzeć. Lewe skrzydło sa 
molotu zawadziło o drewniany słup, ści
nając jego wierzchołek. 

Koniec skrzydła został oderwany, samo 
lot zaś opadł nagle w dół i wówczas to 
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15 milionów złotych dolarów 
Ubyło ze Skarbca St. Zjednoczonych 

WASZYNGTON, 13.11. Po raz pierw
szy zaznaczył się ubytek w zapasach złota 
skarbca Stanów Zjednoczonych. Ubytek ten 
wynoszący około 15 milionńów złotych do 
larów przypisać należy zakupieniu w Anie 
ryce złota, zgodnie z trójstronnym układem 
monetarnym z 1936 r. przez Francję i W. 
Brytanię. 

stery uderzyły o przewodniki. Przewodni
ki wraz ze sterami zotały zerwane i opa 
dły w dół. Samolot opadł na prawe skrzy 
dlo, które zostało zdruzgotane. Silnik wyr 
wał się z łożyska i potoczył się na odleg
łość kilkudziesięciu metrów w bok. Cały 
kadłub wywinął kozła i zarył się w ziemię.' 
W tym trakcie oderwała się również tylna 
część kadłuba i wyleciał z łożyska drugi 
silnik. Z rozbitych zbiorników 

wylała się benzyna, 
która na szczęście jednak nie zapaliła się. 

Z powodu zerwania przewodników e-
kktrycznych cała okolica została bez świa 
tła. 

WARSZAWA, 13.11. — Jeden z pasa
żerów, austriackj przemysłowiec .Tausig, 
który szczęśliwie odniósł najlżejsze obrażę 
nia, opowiada, że odczuł niepokój, kiedy 
pilot nagle dał sygnały, aby zaprzestać pa
lenia papierosów. Zazwyczaj 'bowiem sy
gnał daje się 'bezpośrednio przed lądowa
nie, a w owej. chwili samolot znajdował się 
w pełnym locie. ,To zaniepokoiło p. Tatisi 
ga, który spojrzał na pilota i dostrzegł że 
jest on mocno zdenerwowany. Pilot ciągle 

nasuwał czapkę na tył głowy, 
potem ją zsuwał i ciągle poprawiał, a lot 
nieskończenie przedłużał się. 

W pewnej chwili — opowiada p. Tau
sig — odczuliśmy mocny wstrząs. Samolot 
jakby o coś zawadził i po drugim wstrząsie 
runął w dół. Trzask był tak ogłuszający, że 
w pierwszej chwili zamroczył mnie. Zdo
łałem po chwili skoczyć naprzód. Widok 
strzaskanego samolotu był przerażający. 
Zbliżyłem się przede wszystkim do hr. Po 
tockiej, która 

' leżała w kałuży krwi 
i próbowałem ją ocucić ale bez skutku.. ~ 
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OJCIEC U CÓRKI. 

Do instytutu chirurgii urazowej zgłosił 
się hr. Franciszek Potocki, chcąc odwie
dzić córkę. Ze względu na ciężki stan ran
nej nie można było nikogo dopuścić. Hr. 
Potocka przez całą noc otrzymywała z v 
strzyki dożylne. — Dotąd przytomności 
jednak nie odzyskała. Hr. Potocką umiesz
czono w gabinecie szefa Instytutu płk. So
kołowskiego. "*•'=• * 

Samoloty „rządowe' ze znakami powstańców 

iń zbombardować wi i miastoczna trancuskie 
Tafemnicie przygotowania w Fngueras 

SALAMANKA, 13. 11. — Radiowa 
stacja National ogłosiła wczoraj o północy 
oficjalny komunikat, w którym zawiadamia, 
że w miejscowości Fugueras znajduje się 
kilkanaście' samolotów rządowych^ prze-

, malowanych na kolory narodowe. Na samo 
lotach tych nieprzyjaciel zamierza dokonać 

, szeregu napaści na pograniczne miastecz
ka i wsie francuskie, celem wywołania mię
dzynarodowego konfliktu. Komunikat ten 
stwierdził również, że wczoraj 10 samolo
tów rządowych dokonało nalotu na teryto
rium powstańcze, przeleciawszy uprzednio 
nad obszarami, należącymi do Francji, ba-
moloty te bombardowały Pampclune, po
wodując około 100 ofiar w ludziach, po 

czym powróciły tą samą drogą do swych 
baz. 
BADANIA W SPRAWIE WYCOFANIA 

OCHOTNIKÓW. 
BARCELONA, 13. 11. — Tutejsze ko

ła polityczne twierdzą, że pobyt w Barce
lonie londyńskiego ambasadora rządowej 
Hiszpanii, Azcarate, ma na celu poinfor
mowanie rządu o sytuacji międzynarodo
wej przed udzieleniem odpowiedzi na pro
pozycję wysłania do Hiszpanii komisji, ma
jącej przeprowadzić badania w sprawie wy 
cofania ochotników. Te same koła wyra
żają przypuszczenie, że rząd republikański 
wyrazi zgodę na notę londyńską, zgłasza
jąc nieznaczne tylko zastrzeżenia. 

ZaKończenie operacyj w Północne? Hiszpanii. 

WARSZAWA, 13.11. — Co było przy
czyną wstrząsającej katastrofy samoloiu 
pasażerskiego pod Piasecznem, w której 
zginęły 4 osoby, zaś 8 osób odniosło rany? 

Z dotychczasowych badań i zeznań ran 
nego pilota Witkowskiego wynika, że ka
tastrofa nastąpiła przy wyjątkowo złych 
warunkach atmosferycznych wskutek zawa 
azenia skrzydła samolotu o słup do prze
wodów wysokiego napięcia. 

Pilot, prowadząc samolot do lądowa
nia według kursu, nadanego mu przez sta
cję goniometryczną w Warszawie sądził, 
że znajduje się na wysokości 60 m, któia 
w promieniu 15 km od Warszawy jest wy
starczająca dla samolotu. Jeśli bowiem apa 
rat trzyma się prawidłowej linii lądowania, 
nie natrafi na niej na żadne przeszkody o 
większej wysokości. 

Niestety, mniemania pilota były błędne 
gdyż leciał on nie na wysokości 60 m, lecz 
zaledwie 8 metrów, a więc niespełna 

dwu pięter nad ziemią, 
przy czym mgła sięgała aż do samego po
la. 

Nie wiadomo jeszcze w tej chwili, czy
nie zawinił tu wysokościomierz, bardzo czu 
ły przyrząd, wykazujący jak najdokładniej 
wysokość samolotu. Zbadaniem obu, znaj 
dujących się na pokładzie wysokościomie-
rzy zajmuje się w tej chwili Instytut Badań 
Technicznych Lotnictwa. 

P. Pelagia Potocka, najciężej poszwan 
kowana, nie odzyskała jeszcze przytomno
ści. Lekarze nie stwierdzili jednak pogor
szenia i mają nadzieję, że uda się utrzymać 
ją przy życiu. 

Hr. Potocka jest studentką Akademii 
Sztuk PicJorycIf -w Krakowie. Do Warsza
wy udawała się na pobrzeb brata Ignacc-
go,który zmarł w Rutce. 

Splot tragedyj dotknął rodzinę hr. Frań 
ciszka Potockiego. Hr. Ignacy zmarł po 
3-dniowej zaledwie chorobie na skutek in 
fekcji — zjadł bowiem w czasie wyciecz
ki nieświeże mięso. 
^ W chwili zderzenia z ziemią samolot 
Lockheed Electra leciał z szybkością prze
szło 200 km. Nic dziwnego, że ciężka ma
szyna musiała ulec zdruzgotaniu. Szczęś
cie, że motor był zgaszony i nie nastąpiła 
eksplozja. Silna budowa płatów i kabiny 
przyczyniła się do uratowania życia załogi 
i 6-ciu pasażerów. 

Pasażerowie, którzy siedzieli na prze
dnich fotelach, uszli z życiem, bowiem ta 
część kadłuba, znajdująca się na skrzydłach 
ocalała, śmierć ponieśli pasażerowie, któ
rzy siedzieli z tyłu, zostali bowiem wyrzti-
ceni z rozbitej kabiny i ponieśli śmierć. 

Gałęzie przydrożnego drzewa 
przyczyna śmiertelnego wypadku 

TORUŃ, 13.11. — Niezwykły wypadek 
wydarzył się pod Przechowem w powiecie 
świeckim. Na jarmark do Świecia jechił 
autem ciężarowym kupiec z Kalisza Ta
deusz Głowinkowski, który ulokował s.ę 
na belach z towarem. Przy wymijaniu fur 
mańki szofer skręcił na brzeg szosy. W tym 
momencie gałęzie przydrożnego drzewa 
zepchnęły Głowinkowskiego z samochodu. 
Upadając na szosę, Głowinkowski doznał 
tak ciężkich obrażeń, że po dwóch godzi
nach, mimo natychmiastowego przewiezie
nia go do szpitala, nie odzyskawszy przy
tomności zmarł. 

Radość Japończyków 

japoński oddział, który zajął zniszczony 
manifestuje swą radość 

dworzec północny w Szanghaju, głośno 
z osiągniętego sukcesu. 

Olbrzymi pożar w Łodzi 
4-pictrowa fabryka Scheiblera w płomieniach 

ŁÓDŹ, 13 listopada. Dziś rano o godz.. 
10-ej wybuchł gwałtowny pożar w od
dziale przędzalni Zjednoczonych Zakła
dów Włókienniczych Scheiblera i Grohma
na. Ogień powstał w wielkim 4-piętrowyir, 
budynku, mieszczącym się przy Wodnym 
Rynku 2. 

O wypadku natychmiast powiadomiona 
centralę Straży Pożarnej, która wysłała 
do ognia wszystkie plutony. Ponadto przy 

były wszystkie oddziały straży pożarnych 
fabrycznych. 

W chwili obecnej trudno ustalić rozmia 
ry pożaru, bowiem ze wszystkich okien 
wielkiego gmachu buchają kłęby dymu. W 
chwili podawania do numeru wiadomości 
ogień szaleje w pełni. 

Na miejsce pożaru przybyli przedstawi 
ciele władz bezpieczeństwa i policji śled
czej. 

Akcja ratownicza w pełnym toku. 

KŁOPOTY PARYŻA Z WYSTAWA 
Niasto nie chce ponosić kosztów ponownego otwarcia. 

PARYŻ, 13.11. — Kwcslia pokrycia 
wydatków, jakie pociągnie za sobą pono
wne otwarcie wystawy paryskiej dyskuto
wana jest w Paryżu, a szczególniej w ko
łach parłam, z dużym ożywieniem. Ogól
nie panuje przekonanie, że min. fin. Bon-
net, który musi zwrócić się do parlamentu 
o uchwalenie kredytów na to ponowne o-
twarcie wystawy, zażąda od parlamentu 
tylko kwoty 300 milionów, aczkolwiek I -
gólne koszty obliczane są na 400 do 500 
milionów. Kwota 300 milionów pekryta by 
laby przez wypuszczenie bonów skarbo
wych, tak jak to zastosowano w swoim 
czasie w okresie wystawy kolonialnej. 

Różnica między preliminowaną kwotą 

a istotnymi kosztami, jakie poc'ągnie za 
sobą zabezpieczenie wystawy na ?imę i pc 
nowne otwarcie, zamierza rząd pokryć z do 
chodów, jakie wpłyną z biletów opłaty pd-
stoisk oraz zażądać od m. Paryża, by wzię 
ło udział w pokryciu sum brakujących. 

Ta ostatnia sprawa napotyka na dość 
poważne trudności ponieważ komisja bu
dżetowa Paryża już w roku bieżącym sta
nęła na stanowisku, że miasto P«ryż, acz
kolwiek aprobuje zasadniczo po -.owne o-
twarcie Wystawy w roku przyszłym, nie 
może jednak ze względu 

na fatalny stan swoich finansów 
brać udziału w pokryciu kosztów i żąda, by 
koszty te w całości pokryło państwo. 

Juz jutro rozpoczniemy druk 
nowej sensacyjnej powieści polskiej pióra St. A Wotowskiego p. t 

ŹŁ M A O N A T " 
Dziwne szczęście mężatki. 
PO tg ŁATAĆ W l « Ł A , , V y $ Z l A 

WŁOCŁAWEK, 13.11. — Przed 15 la
ty maleńkiej wówczas dziewczynce Jadzi 
weszła w nogę igła poniżej kolana. Weszia 
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t£.k głęboko, że nie było mowy o wyjęcb. 

Złodiiefc w pałacu. 
KRADZIEŻ 1TOO ZŁOT7CH* 

Wojska gen. Franco wkroczyły do miejsco wości La-Felguera w Asturii, gdzie znaj
dują się bogate złoża rud-

SIERADZ, 13.11. Niezwykle zuchwa
łej kradzieży dokonali niewykryci dotych
czas sprawcy w pałacu majątku Zapole, 
pod Sieradzem. Majątek ten stanowi wła
sność p. Domaniewskiego. 

Złodzieje dostali się w nocy oknem dJ 
pałacu i weszli do pokoju, mieszczącego 
biuro właściciela majątku. Tutaj otworzy
li biurko, z którego zabrali 1700 zł gotów
ką i różne dokumenty, nie ruszyli nato
miast szeregu cennych przedmiotów, znaj
dujących się w pokoju. Następnie włamy

wacze wyszli drzwiami, otworzywszy jo 
kluczem, tkwiącym w zamku. 

Właściciel majątku spal na piętrze i nic 
słyszał operujących złodziei. Dodać na';-
ży, iż w ciągu całej nocy wokoło pałacu 
biegają bardzo złe psy oraz dozoruje stróż 
nocny. Toteż można przypuszczać, że kra
dzieży dokonały osoby, których obecność 
zapewne nie mogła zaniepokoić psów p j -
dwórzowych. 

Powiadomione o kradzieży władze p;li 
cyjne wdrożyły energiczne śledztwo. 

NOGI 
Czasem tylko w późniejszych latach 

igła ta przypomniała się lekkim kłuciem w 
nodze. I oto teraz po 15 latach, gdy dziew 
czynka wyrosła na kobietę i wyszła za mąż 
ni stąd ni zowąd igła ta wyszła jej z no^i 
powyżej kolana. 

Na miejscu tym pozostał na razie lek
ki obrzęk. Chyba tylko dzięki temu igła ta 
nie wywołała żadnych groźnych zaburzeń 
w ciele, że była stalowa. 

Nie dziwnego, że igłę tę postanowio.10 
przechować jako pamiątkę rodzinną. Mę
żatka, której wydarzył się ów wypadek 
nazywa się Krzewina. 

Dolar 5 .2 5*1, 
Kurs oficjalny. Bank Polski kupował 

dolary po 5.25 i pół, funty angielskie 26.25 
franki szwajcarskie po 121.50 (zn 100), 
franki francuskie — 17.58, za liry włoskie 
płacono 20.50. 
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Mo ter lwowskiej PAST-y 9HM 

zabił młotkiem swa żonę. 
LWÓW, 13 listopada. 

Wieczorem mieszkańcy Zniesienia zosta
li poruszeni wiadomością u ponurej zbro
dni, która rozegrała się w mieszkaniu mon 
tera PAST-y Jana Wojtowicza, zam. przy 
ul. Ogrodowej, który po godzinie 19 wie
czorem, silnie wzburzony zjawił się w lo
kalu Komisariatu PP., przy ul. Żółkiewskiej 
i złożywszy klucz od mieszkania na stole 
i świadczył, że zabił swą żonę Helenę, l i 
czącą 28 lat przez kilkakrotne uderzenie ją 
młotkem w głowę. 

Po wysłuchaniu tego oświadczenia, lunk 
cjonariusze policyjni udali się natychmiast 
do mieszkania Wojtowicza, a po otwarciu 
drzwi znaleźli istotnie leżącą na podłodze 
w olbrzymiej kałuży krwi żonę Wojtowi
cza, dającą bardzo słabe oznaki życia. Gro 
zę sytuacji powiększał płacz dwojga ma
łych dzieci, z których jedno liczy 2 a dru
gie 3 i pół lat, które będąc świadkami bier 
nvmi mordu i krzyków poprzedzających 
zbrodnię, zanosiły się od rzewnego płaczu. 
Policja wezwała Pogotowie ratunkowe, ale 
przybyły lekarz nie mógł już udzielić porno 
cy Helenie Wojtowicz, albowiem zmarła 
ona kilka minut mzedtem. 

Wdrożone dochodzenia ustaliły, że od 
pewnego czasu pożycie małżeńskie Wójto 
wiczów uległo pogorszeniu, ponieważ Wój 
towicz posądzał swą żonę o niewierność, 
denatka zaś z drugiej strony często mu do 
kuczafa. Między małżonkami poczęła wy
rastać coraz większa przepaść, a od ty
godnia kilkakrotnie Wojtowicz odgrażał 
się żonie, że się wkrótce rozstaną, albo
wiem dalsze pożycie ich jest niemożliwe.. 
Wczoraj wieczorem po powrocie Wojtowi
cza ze służby, doszło znowu do ostrej wy
miany słów między małżonkami, w czasie 
której silnie podniecony Wojtowicz chwy
cił młotek i uderzył kilkakrotnie swą żonę 
w głowę. Wójtowiczowa odniosła głęboką 
ranę oraz pękniecie kości potylicowej. 

Bezpośrednio po tragicznym zajściu 
Wojtowicz zamknął mieszkanie na klucz i 
udał się do komisariatu. 

W późnych godzinach nocnych przybył 
na miejsce zbrodni sędzia śledczy który 
przeprowadził naocznie sądową, po czym 
polecił zwłoki denatki odstawić do Instytu 
tu medycyny sądowej. Wojtowicza funkcjo 
nariusze Wydziału śledczego odstawili do 
aresztów Wydziału śledczego. 

O Q O 

Dwaj uciekinierzy z Sosnowca 
H zostali zatrzymani w Gdyni. 

GDYNIA, 13.11. — Dwóch młodzień
ców z Sosnowca, znęconych barwnymi opi 
sami, zapragnęło zakosztować pełnego 
przygód życia trampów. Opuścili oni dom 
rodzicielski i ruszyli w świat. W początko 
v\ej swej wędrówce zawadzili o Gdynię, 
mając nadzieję stąd dalej ruszyć za morze. 
Nie wiedzieli tylko o tym, źe nasza policja 
ma czujny wzrok i nie tacy nowicjusze jak 
nasi młodzieńcy, ale doświadczeni trampo 
wie przed nią się też nie ukryją. 
n tiMmmwmukmiwiMmmmmmmmmnm 

Kres wędrówki nastąpił w Gdyni, gdzie 
zatrzymani zostali przez policję obydwaj. 
Są to: Głażewski Aleksander, lat 17, uczeń 
szkolny i Włosiński Kazimierz, lat 16 u"z. 
ginmz. obydwaj z Sosnowca, skąd uciekli 
z domu rodzicielskiego. Zostali przekazani 
z powrotem pod opiekę rodzicielską. 

Nowe p rzep isy b u d o w u 

GRYPA PRZEZIĘBIENIE 
BSLE B Ł O W Y Z E B O W i p 
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Fabryki jedwabnicze 

ruszą w poniedziałek. 
ŁÓDŹ, dnia 13 listopada. — Wczoraj 

odbyła się w Inspekcji Pracy dwustronna 
konferencja w sprawie zlikwidowania straj 
ku w przemyśle jedwabniczym. Po dwuna 
stogodzinnych obradach osiągnięto poro
zumienie. Podpisano układ zbiorowy, na 
mocy którego robotnicy uzyskali 9 procen 
tową podwyżkę. 

Układ zawarto na czas nieograniczony 
z jednomiesięcznym wymówieniem. Poza 
warunkami pracy i płacy obowiązującymi 
do czasu wybuchu strajku ustalono nowe 
stawki dla cerowaczek i motaczek. Dla 
pierwszych 5,23 plus 9 procent podwyż
ki, dla drugich 4.31 plus 9 proc. podwyż
ki. 

Ponadto podpisano protokół w którym 
pracodawcy zobowiązali się nic wyciągać 
żadnych konsekwencyj w stosunku do straj 
kujących. 

W dniu dzisiejszym odbędą się zebra
nia ogólne robotników w celu zaakcepto
wania nowych warunków pracy i płacy. 

Fabryki jedwabnicze zostaną urucho
mione w poniedziałek, dnia 15 bm. 

SAMORZĄDOWCY PROSZĄ O AU
DIENCJĘ. 

ŁÓDŹ, dnia 13 listopada. — Komisja 
Międzyzwiązkowa Pracowników Samorzą
dowych z Łodzi zwróciła się do Ministra 
Spraw Wewnętrznych z prośbą o wyzna
czenie terminu na audiencję. 

p o 9 9 l a t a c h 
ŁUCK, 13.11. — W parafii Ptycza, w 

dekanacie dubieńskim odbyło się przekaza
nie' rzymsko-katolickim władzom kościel
nym Kościoła podominikańskiego zamkną 
tego w 1R32 r. i przerobionego na cerkiew 
prawosławną w r. 1838. 

Na audiencji tej Komisja w wykonaniu 
uchwały ogólnego zebrania pracowników 
samorządowych przedstawi Ministrowi 
Spraw Wewnętrznych postulatów odno
śnie przywrócenia dodatków droźyznia-
nych i komunalnych oraz ogólnej podwyż 
ki płac. 

PRAGMATYKA DLA PRACOWNIKÓW 
GAZOWNI. 

ŁÓDZ, dnia 13 listopada. — Zarząd 
Miejski przygotował już projekt pragma
tyki służbowej dla pracowników gazowni 
Miejskiej. Projekt ten pokrywa zasadniczo 
z pragmatyką dla pracowników przedsię 
biorstwa miejskiego „Kanalizacja i Wodo
ciągi". 

Nowy projekt zostanie doręczony zain
teresowanym związkom zawodowym w 
środę lub w czwartek przyszłego tygodnia 
w celu wypowiedzenia się. 

Z W Y C I Ę S T W O R O B O T N I K Ó W . 
ŁÓDŹ, dnia 13 listopada. — Strajk robotni 

ków zatrudnionych przez prywatną f i rmę 
„T.O.R." przy budowie drugiego toru kolejo
wego na linii Gdynia — Herby, który powstał 
na tle redukcji robotników i stosowania' niskich 
plac został zlikwidowany. F i rma wypłaciła zre 
dukowanym należność za niewykorzystane ur
lopy, za czas wypowiedzenia, zaś pracującym 
robotnikom przyznała 5-cio procentowa, podwyż 
żę. Robotnicy przystąpili do pracy. 

P A N I K A WŚRÓD W Ł A Ś C I C I E L I F I H M 
T R A N S P . P R / . K W O Z O W Y C H . 

ŁÓDŹ, dnia 13 listopada. — Wczoraj w Pu 
bianicach przedstawiciel 15 Obwodu Inspekcji 
Pracy, przy pomocy polifcji, spisał protokół 
przeciwko 9 właścicielom f i r m transportowo -
przewozowych, na skutek stwierdzenia, że pra 
codawcy zatrudniali woźniców od 16 do 19 go 
dzin na dobę, że nie udzielali urlopów, nie pła
cili za godziny nadliczbowe i t .d . 

Właściciele podpisali odpowiednia zeznania 
przyznając się do powyższych wykroczeń i zo
bowiązali ' się w terminie od dnia ] grudnia 
wypłacić odszkodowania woźnicom *«! dwa lata 
wstecz. 

WARSZAWA, 13.11. — Ministerstwo 
Komunikacji wydaje nowe przepisy o bu
dowie i eksploatacji kolei użytku prywa
tnego o silniku mechanicznym. W związku 
z \.yvt\ t dąłem \ stycznia lV38,ą..*pstaje q-
chylona ważność przepisów projektowani.: 
budowy i obsługi bocznic kolejowych, za
twierdzonych przez ministra komunikacji 
w dniu 15 lutego 1932 r. 

Z dniem 1 stycznia 1938 r. tracą rów
nież ważność wszystkie przepisy wykonaw 
cze, dotyczące bocznic prywatnych. 

ZYCIE PABIANIC 

Wyrodna mafta udusiła dziecko 
JtORPERCZiri l l STANIE PRZSD $ Ą D i n « 

Zamieszkała w Pabianicach przy ul. Le
śnej 43 — Rydz Władysława, lat 29 niezamęż 
na matka dwojga dzieci w tych dniach po
wiła trzecie dziecko, z nieustalonych na ra
zie pobudek wyrodna matka udusiła nowo
narodzone dziecko, o czym dowiedziała się 
policja i spisała odpowiedni protokół. Mor
derczyni własnego dziecka odpowiadać bę
dzie za swój czyn przed sądem. 

SAMOCHÓD CIĘŻAROWY ZABIŁ KONIA. 
Na szosie łaskiej pomiędzy wsiami Che-

chłem a Dobroniem pędzący z nadmierną 
szybkością w stronę Łasku samochód cięża
rowy nieznanego właściciela najechał na 

(ni w najbliższych dniach 

Nieprzytomny mężczyzna pod bramą 
K U Ź N I * * POGOTOWIA RATUNKOWEGO 

do szpitala ŁÓDŹ, dnia 13 listopada. — Obok do 
mu nr 54 przy ulicy Zgierskiej przechod
nie znaleźli nieprzytomnego mężczyznę, 
leżącego pod bramą. Wezwano telefonicz 
nic pogotowie miejskie, którego lekarz 
•twierdził n mężczyzny zatrucie alkoholem 
i jakimś innym nieznanym płynem. v 

Otrutego w stanie bardzo ciężkim prze 

wieziono karetką pogotowia 
św. Józefa. 

Przeprowadzone dochodzenie policyjne 
ustaliło, iż zatrutym jest 40-letnr Antoni 
Joachimowicz, zamieszkały w Marysinie 

'icy Warszawskiej ;J.4, 

mukuimm • WYPADKI. 
(—) Kanclerz skarbu, w zastępstwie preiniuru, 

oznajmił w Izbic Cmin, że lord Halifax udujc Hf 
prywatnie i nieoficjalnie na wystawę łowiecka U* 
Berlina i przy lej okazji odbędzie nicobowięzującą 
lozmowę z kanclerzem Hitlerem. 

(—) Przewrót w Brazylii zagraża interesom go
spodarczym Stanów Zjednoczonych, Francji i Anglii. 

(—) Samolot „Lufthansy", kursujący na linii 
Berlin — Manhcini wczoraj o godz. 17 był zniuuo-
ny do ładowania w pobliżu Manheim. 

Lądowanie odbyło się niepomyślnie: 7 pasaże
rów, lotnik i mechanik zginęli na miejscu. Dwóch 
pasażerów jest ciężko rannych. 

(—) Japończycy zajęli Putung i Nantao, ostatnie ' 
przedmieścia Szanghaju, które znajdowały się w rę
kach chińskich. 

(—\ Angielski statek „Pylades", który wyszedł 
wczoraj * Havru z ładunkiem 750 ton cynku do An-
vers, zatonął skutkiem burzy w kanale La Manche. 

(—) W Paryżu zmarł b. minister Franclin Bouil. 
łon, wybitny parlamentarzysta, długoletni przewodni
czący komisji zagranicznej Izby Deputowanych, przy
jaciel Polski. 

(—) Japonia •drzueila ponowne zaproszenie dzie 
więcin mocarstw do Brukseli, twierdząc, żc akcja 
wojskowa w Chinach jest „aktem obrony". 

(—) W Japonii osunęło się zbocze, góry Kenas/.i 
(2028 i n ) zasypując osiedle fabryczne, położone u 
stóp góry. Pod zwałami zjemi zginęło 300 górników 
i urzędników. 

(—) Prezydent B. P. przyjgł wczoraj na audien
cji delegację senatorów i posłów żydowskich. 

(—) Hektor Kulczyński rozwiązał Bratnia Pomoc 
słuchaczy Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, 
czytelnię akademicką i koło studentek U.J.K. — 
W miejsce rozwią zasych zarządów rektor mianowił 
zarządy tymczasowe. Bozwiązanie Kola Studentek 
nastąpiło za acitaclę, by młodzież wszechpolska nic 
wzięła udziału w defiladzie dnia 11 listopada. 

(—) Znanv pisarz młodego pokolenia Zbigniew 
Uniłowski zachorował po grypie na zapalenie opon 
mózgowych. 

(—) W Teatrze Wielkim w Warszawie wybuchł 
strajk okupacyjny 430 pracowników opery. Wczo
rajsze przedstawienie nie odbyło się. 

(—) Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu 
budowy sanatorium dla płucno - chorych w Skot
nikach. Wyłoniono specjalną komisję, która wybie
rze jeden z projektów budowy. 

(—) Wczoruj aresztowano czterech mieszkańców 
Nowego Złotna pod Łodzią: 20-letnicgo Leona Bła
szczyka, 1'Meinicgo Czesława Muszaka, 23-lctniego 
Romana Szulczcwskiego i 18-lclnicgo Henryka Sta
chowicza, którzy W nocy napadli na powracających 
r. Łoilz.i małżonków S. koło Zdrowia, pobili męża 
do nieprzytomności, obrabowali, a następnie zdarli 
z żony futro i kolejno ją zniewolili. 

(~l W dniu wczorajszym rozpoczął się 
przód Sądem Okręgowym w Lublinie wielki 
proces komunistyczny 40-tu osób, oskarżo
nych o uprawianie działalności antypaństwo 
wej na terenie Lublina i województwa. 

Spośród obwinionych tylko jedna, a mia
nowicie Wanda Lewicka, córka b. kn.ratora 
lubelskiego, odpowiada z wolnej stopy. 

(—) Zjazd regionalny przedstawicieli 
miast woj. łódzkiego i kieleckiego, który roz-
pocznifl się w nadchodzący poniedziałek w 

omawiać będzie sprawy po-

czyn a z a m a c h u samobv»j«a«t{«> '*' 1 n ' , , , j {.'!, t v' 1 v.' ,'• w i P t l 
została dołychcz 

ZYCIE ZGIERZA 
Chrześcijański Uniwersytet Społeczny 

rozpoczyna wykłady. 1 

ukaże się 

K A L E N D A R Z -

P O R A D N I K 
„ E C H A -

1938 - t e 

zaprzęg konny gospodarza ze wsi Woźniki 
powiatu sieradzkiego Nyśkicwicza Pawła. 
Skutki najechania okazały się fatalne, bo
wiem silnie uderzony bokiem auta koń padł 
trupem na miejscu. Szofer auta, poczuwając 
się do winy, przyśpieszył tempo jazdy i 
zbiegł pomimo krzyków poszkodowanego 
wieśniaka. Odszukaniem tajemniczego auta 
ciężarowego zajęła sie policja. 

NAPAD NA MIESZKANIE. 
Szumska Stanisława, zamieszkała w Pa

bianicach przy ul. Brackiej 35 poskarżyła się 
policji, że sąsiad jej niejaki Górski Józef tam 
że zamieszkały wybił w jej mieszkaniu szy
by okienne, powyrywał arm_i' okien, a na
stępnie wdarł się do mieszkania i srodze po-
bff Ją oraz jej męża. Policja prowadzi do
chodzenie. 

Z dniem 17 listopada rb. rozpocznie wykład) 
Chrześcijański Uniwersytet Społeczny w Zgierzu, 
W ykłady obejmą nastupujęrc dziedziny: etyka, eko. 
nomla społeczna, samorząd, technika, prawo, higie
na i medycyna, spółdzielczość, historia, literatura, 
Polska współczesna, pedagogika, polityka społeczna, 
geografia gospodarcza, handel, towaroznawstwo, o-
brona Państwa, psychologiu i przyrodoznawstwo.— 
Prowadzić je będą wybitni profesorowie i publicy
ści miejscowi: ks. prof. dr A. Hoszkowski, dyr. J. 
St. Cezak, ks. prof. W. Czerwiński, prof. J. CrodzJui, 
prof. K. Jankowski, prof. J. Kosowski, mgr. A. Lach, . 
fdw. K. Majkowski, mgr. M. Marciniak, dr St. Ole-! go. Ostatni wykona własny skecz na temat: 

prof. Ę . Prcissowa, prof. H. Rudzińska, prof.' A n c u n D , „ , , , . . , , „ 

nutu P. P. Nabożeństwo celebrował ks. kanouik 
dr A. Ruszkowski, kazanie zaś wygłosił „ks. Walczak. 

HUMORYSTYCZNY WIECZÓR TANECZNY 
U ABSOLWENTÓW. 

|utro t. j . w niedzielę, dnia 14 bm. w Ko
le Absolwentów P. S. H. w Zgierzu przy uli
cy 3 Maja 19 o godz. 16 odbędzie się „Wie
czór humorystyczny" połączony z zabawą ta 
Hoczna na program którego złoża się felieto
ny Wiechcc.kiego (Wiecha) w wykonaniu 
Fr. Nowaka. Wł. Lubnauera i K. Zielińskie 

Częstochowie 
datkowe. 

(—) Na torze kolejowym 
Łask na odcinku za Kolumna 
stał przez pociąg 

Pabianice — 
przejechany zo 
idący z Łodzi. 

CIEKAWY ODC.iT NA UNIWERSYTECIE 
ROBOTNICZYM. 

W dniu jutrzejszym t. j . 14 bm. o godzi
nie 11-ej przed południem w lokalu własnym 
przy ul. Traugutta 6-a wygłoszony zostanie 
ciekawy odczyt na temat ,,Car Piotr Wielki, 
a tow. Stalin". Odczyt wygłosi p. A. Mala-
tyński z Warszawy. Ciekawy temat odczytu 
jak i osoba znanego już na gruncie Pabianic 
prelegenta wzbudziły wśród robotników du
że zainteresowań1. Wstęp d'a w: -* stkich 
bezpłatny. 

sza, , 
St. Sehoenboni, kier. J. Sikorski, prof. M. Smokow-
ski, nacz. Cz. Syska, prez. J. Świercz, inż. R. Two-
ros, dr L. Urbański, prof. M. Wiewiórski i nacz. J. 
Wiśniewski. Kierownictwo Uniwersytetu spoczywa w 
doświadczeń; ch rękach dyr. Wł. Michny. Wykłady 
odbywać sie będą w środy i piątki w szkole po
wszechnej n r 4 przy ul. Berka Joselewicza nr 2 i w 
s/kole powszechnej nr 3 na Frzjdiylowic od g. V 
do 9 wiecz. Zapisy kandydatów na słuchaczy przyj
muje się w szkole powszechnej nr 4 (B. Joselewicza 
nr 2) oraz w szkole powszechnej nr 3 (na Prz.ybyło-
wie) do dnia lft hm. od g. 7 do 8 wiecz. Zapisy jaK 
i wstęp nu wykłady bezpłatny. 

Mumy nadzieje, że poważna ta placówku cieszyć 
się będzie liczną frekwencją i niewątpliwie przy
czyni się d 0 podniesienia poziomu kulturalnego zgiej-
skiego społeczeństwa. Uniwersytet dostępny jest dla 
wszystkich Polaków . chrześcijan bez względu na 
wiek i pleć. 

ZBIÓRKA NA F.O.N. 

Onegdajtza zbiórka uliczna do puszek na Fun
dusz Obrony Narodowej dala 281.07 zł. Oprócz tego 
prowadzona jest zbiórka ofiar na listy w miejsco
wych firmach. Przyniesie 0 na niewątpliwie większe 
wpływy, gdyż społeczeństwo zgierskie znane jest zc 
swej ofiarności na cele publiczne, a zwła-zcza na tfl 
ką rz"cz jak Fundusz Obrony Narodowej. 

na 

P 

A r t y s t y c z n a w i e l o b a r w n a o k ł a d k a 
I n t e r e s u j ą c a t r e ś ć . 

L i c z n e i l u s t r a c j a 

130 stron druku 

Cena 50 groszy. 

' ^ l o n e l a i r z J E C H A " 
t o p i a k t y c z n y na c a ł y r o k : 

Pokudnik rllm Pani 
„ Pana 
H Dziecka 

DOKĄD PÓJDZIEMY PO PRACY. 
Kino miejskie przy ul. Gdańskiej wyświe

tla piękny i melodyjny film z Janem Kiepurą 
i Marta Eggerth w rolach głównych p. t. 
„Czar cyganerii". 

Film bawi i zachwyca wszystkich. 

;,Wieczorek literacki Abs. PSH". Program 
przeplatany będzie grami i zabawami towa
rzyskimi. Będzie to niewątpliwie wesoła a 
kulturalna zabawa. 

ZABAWA U REZERWISTÓW. 
Dziś o godz. 21 odbędzie sie w lokalu 

własnym przy ul. gen. Dąbrowskiego 33 za
bawa taneczna Związku Rezerwistów. 

„HALKA". , . 
Na ekranie kina ..Apollo wyświetlany 

jest obecnie jeden z najlepszych , mów pol
skiej produkcji p. t. „Halka . 

ronicwlcc, 
nieszczęśliwy najechany został w chwili 

gdy wracał torem od strony Pabianic. Zma
sakrowane zwłoki porozrzucane zostały przez 
pociąg na wszystkie strony. Bryks osierocił 
żinę i sześcioro dzieci. 

(—) We wsi Rosanów, gm. I.ućmierz pod 
Zgierzem, wydarzył się nieszczęśliwy wypa
dek. 

Mianowicie wieśniak Bcrtold Mecki przy 
kopaniu studni drenowej na głębokości fi m. 
został zasypany obsuwającymi się zwałami 
ziemi, ponosząc śmierć. 

(—) W dniu wczorajszym ks. proboszcz 
Dylong dokonał aktu poświęcenia fundamen
tów nowobudującef się Rozgłośni Łódzkiej 
Polskiego Radia' przy ul. Narutowicza (róg 
Projektowanej). 

(—) Minister sprawiedliwości postano
wieniem z dnia 23 października 1937 r. prze
niósł wiceprezesa Sadu Okrętgowcgo w Piotr 
kowie z siedziba w Częstochowie (wydział 
zamiejscowy Sądu Okręgowego) p. Włady
sława Olszewskiego — na równorzędne sta
nowisko do Sądu Okręgowego w Łodzi. 

P. wiceprezes Olszewski obejmie stano
wisko przewodniczącego \\f wydziału kar
nego po p. wiceprezesie Antonim llliniczu, 
mianowanym wiceprezesem sadu apelacyj
nego w Warszawie. 

'Do łódzkiego okręgu sądowego przydzie
leni zostali p. Zenon'Makara—b. asesor są
dowy ze Lwowa i p. Stanisław Szczerbickl;— 
asesor sądowy z Wilna, obydwa! do pełnie
nia czynności sędziowskich. 

Uroczystości spółdzielcze w Brzezinach. 
Spodzieweny ;esł liczny z azd przadslawcieli władz i zap\ gsśtl. 

POŻAR PRZĘDZALNI. 
Wskutek krótkiego spięcia wybuchł 

wczoraj rano pożar w przędzalni Bcrmachc 
ra w Zgierzu. 

Ogień szybko się rozszerzał, zagraża
jąc całemu budynkowi. Zaalarmowano mk'j 
scową straż ogniową, która pracując współ 
nic z robotnikami fabryki po pewnym cza
sie pożar ugasiła. 

ZAMKNIĘCIE WYSTAWY OBRAZÓW Wnętrze fabryki uległo szcześciowemu 

stanie definitywnie wystawa obrazów znane-' Straty wynoszą około 3000 zł. 
go artysty malarza p. Bolesława Nawrockie-1 
go mieszcząca się w poczekalni Teatru Miej 

ŁÓDŹ, dnia 13 l is topada. — J u t r o Brzeziny 
pod Łodz ią będą terenem n iezwyk le podnio
s łych uroczystości spółdzielczych. Zawiąza ł się 
specjalny Kom i t e t Wykonawczy , w k t ó r y m 
współpracę m. i n . pod ję l i : prezes zarz. okr . 
spółdz. Spożywców p Gąsiorek Franc iszek, pre 
•/.es zarz Chrześci j . SpóUiss. K raw ieck ie j p. Ko 
z łowsk i Wac ław, oraz p. Bu jak iewicz Teodor 
— prezes Zarz. Spółdz. Mleczarsk ie j . Jedność" . 

P rog ram uroczystości , poza u r o c z y s t ; v i na
bożeństwem w farze brzez ińsk ie j , p rzewidu je 

m . Ł o d z i 

skiego, przeniesiona zostanie do Łodzi, gdzie 
w lokalach przy ul. Piotrkowskiej 113 otwar
ta będzie przez szereg tygodni. Wystawa w 
Lodzi wzbogacona całym szeregiem nowych 
eksponatów w ogólnej liczbie 180 obrazów 
sianowie będzie dla artystycznej Łodzi cie
kawy ewenement. 

i JARMARK W ALEKSANDROWIE W D N I U 18 bm. 
Ze względu na Święto Narodowe w dniu 11 l i 

stopada jarmark w Aleksandrowie, przypadający iv 
ten dzień, odłożony został na czwartek dnia 18 bm. 

NABOŻEŃSTWO ZA ZMARŁYCH POLICJANTÓW 
W wigilię Święta Niepodległości w kościele pa

rafialnym w Zgierzu odbyło się uroczyste nabożeń
stwo żałobne za dusze poleg'ych w obronie współ
obywateli funkcjonariuszów miejscowego Komisu-

Wostfawa 
fi— l a u r e a t a 

ŁÓDŹ, 13 listopada. — W poniedziałek 
przyszłego tygodnia nastąpi otwarcie wy
stawy prac art. mai. Tadeusza Kulisiewi
cza w Instytucie Propagandy Sztuki w Ło 
dzi. 

Otwarcie wystawy tej przyjmie Łódź 
artystyczna z wielkim zainteresowaniem, 
ze względu na wysoki poziom wystawio
nych prac. 
siewicz jest tegorocznym laureatem nagro 

Jak wiadomo art. mai. Tadeusz Kuli-
dy artystycznej Zarządu m. Łodzi. 

Wystawa obejmuje około 150 prac. 

poświęcenie sz tandaru spółdzielni mleczarsk ie j 
poświęcenie spółdzie ln i k raw ieck ie j oraz nowo 
wybudowanych i naby tych gmachów przy u l . 
Sienkiewicza i Szosie Rzgowsk ie j . 

W godzinach popołudniowych odbędzie się u 
roczyr.ta akademia spółdzielcza. 

W-uroczys tośc iach weźmie udzia ł szereg 
prz- ' : - K władz i urzędów e ra * proście. 

Stan pogody w Łodcl, 
ŁÓDŹ, dnia 13 l is topada. — Dziś o godz. 

9-ej rano tempera tu ra w śródmieściu w y r o s i ł a 
1 stopień powyże j zera. W c iągu nocy ub ieg
łe j na jn iższa c iepłota również wynoni ła p'u•; 1 
stopień. Ciśnienie barometryczne spadło do 746 
m l i m e t r ó w . Pogoda, m i m o loka lnych przejaś
nień będzie nadal bardzo niepc-' n r . 

Si lne w i a t r y zachodnie. 

5 ZŁ trwała ondulacja. Piękne fale i 
loki w zakładzie fryzjerskim „Czcs 
Kilińskiego 199, tel. 193-24. 

ca 
riibc 

law" 

SZCZENIĘTA rasowe boxery niemieckie 
(7 tygodniowe) tanio sprzedam. Tel. 
170-15 

6-< 
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Odnowienie Belwederu. 

" " " C Z E G O L N E OĄKm* I R C I * W O D Z A N A R O D U 
Po dłuższym remoncie udostępnione zo-

• stanie dla zwiedzających na nowo Muzeum 
Józefa Piłsudskiego w Belwederze. Zbliża 
się obecnie ku końcowi wykonanie drugiej 
fazy remontu kapitalnego Belwederu zgo
dnie z planem z r. 1936. Pozostałaby na 
czas najbliższy trzecia faza remontu, t. j . 

^ wymiana zużytego już przez czas dachu 
cynkowego na trwalszy, uporządkowanie 
poddaszy itp. Należy przewidywać, że w 
r- 1938, t. j . w dwudziestolecie odzyskanej 
niepodległości zakończone zostaną wszy
stkie prace związane ze wzmocnieniem i 
unowocześnieniem pałacu, jak i z organi
zacją muzeum. 

Organizacja ta nie przewiduje zmian, 
będzie" natomiast szła w kierunku wykorzy 
stania możliwie najpełniejszego wnętrza 

-jpałacu. Tak np. odkopane, uprzątnięte i osu 
śibne, a zabezpieczone dobrze podziemia 
pałacowe mieścić będą magazyny muzeum 
a nawet częściowo zbiory. Restaurowana 
obecnie, ń stanowiąca część podziemi pięk 
na kaplica, pozostałość po dawnym, w miej 
scu gdzie dziś stoi Belweder, pałacu Paców 
zawierać będzie pamiątki związane z okre
sem pogrzebu Józefa Piłsudskiego. W pod
ziemiach również przechowywane będą pa 
miąt'ki podróży Marszałka, jego samochód 
itp. Podobnie w pokojach na poddaszu I 
i II piętra pomieszczone zostaną dary ofia
rowane swego czasu Marszałkowi Piłsud
skiemu przez społeczeństwo. W części już 
udostępnionej swego czasu do zwiedzania, 
po wykonaniu 1 fazy remontu, odtworzony 
zostanie w takim stanie, w jakim był w 
sierpniu r. 1920, gabinet pracy Wodza Na
czelnego i Naczelnika Państwa oraz przy
legający do tego pokoju gabinet „operacyj
ny". Wreszcie zorganizowana zostanie w 
skrzydle północnym pałacu, zawierającym 
swego czasu biura i mieszkania oficerów 
Belwederu, pierwsza część muzeum, t. j . 
część wstępna zbiorów, obrazująca okres 
życia Marszałka od Zułowa po Magdeburg. 

Ideą sali wstępnej muzeum będą słowa 
Pana Marszałka: „byłem wychowany 

wśród wspomnień r. 1863 i przez jego ucze 
stoików". Sala ta więc, urządzona całkowi
cie w stylu epoki, ma obrazować wpływ 
r. 1863 na Józefa Piłsudskiego, zawierać 
będzie rękopisy i pierwsze wydania prac 
Józefa Piłsudskiego o r. 1863, ze ścian tego 
pokoju spoglądać będzie równic na zwie
dzających podobizna Bronisława Szwarce-
go, z którym Marszałek zetknął się na ze
słaniu syberyjskim i od którego przejął 
przechowany przez Bronisława Szwarc^go 
testament \valki orężnej r .1863. W sali tej 
przechowywane będą również pamiątki z 
r. 1863 ofiarowywane przez uczestników 
powstania „Wielkiemu Spadkobiercy ro

ku 1863", jak oryginalny portret Romualda 
Traugutta, ostatniego Naczelnika Rządu 
Narodowego, wstążka po jednym z po
wstańców z napisem „yincere aut mori"— 
dewizą powstania, podobizny członków 
Rządu Narodowego, litografie Grottgera, 
odcisk pieczęci Rządu Narodowego, wre
szcie typy powstańców i ich broń. 

Dewizą sali następnej są powtarzane 
często przez matkę Marszalka słowa Kra
sińskiego: „będzie Polska w imię Pana", 
a więc słowa, którymi przepojona była at
mosfera domu rodzinnego, w którym uro
dził się i wyrastał Józef Piłsudski. Będą tu 
portrety jego rodziców oraz podobizny 
,,Znika" z lat dziecinnych i szkolnych, plan 
Zułowa z graficznym przedstawieniem opo 
W Ł A D A N I A Marszałka o Zułowie żonie i cór
kom z marca r. 1935, portrety rodziny i naj 
bliższych Marszalka, widoki Zulowa i Wil
na, pamiątki rodzinne, ulubione książki 
Marszałka, jak historia Napoleona, dzieło 
Słowackiego, „Ogniem i mieczem" Sien
kiewicza itp. 

Sala następna to okres „Robotnika" w 
którym stanie też model maszyny, na któ
rej Józef Piłsudski drukował swego czasu 
pierwsze po powstaniu wychodzące w Pol 
sce pismo niepodległościowe. Ideą przewo
dnią sal dalszych, to okres walk o UTWORZE
nie organizacji bojowej, tej wymię:zoncj 
przeciw zaborcom narodowej siły zbrojnej, 

dalej okres pracy między r. 1908 a r. 1914, 
czyli prac Związku Warki Czynnej i Związ
ku Strzeleckiego, wreszcie, w salach dal
szych — okres pracy wojennej na czele 
Legionów między r. 1914 a r. 1917. 

Przechodząc z sal tych zwiedzający ze
tkną się z udostępnioną już dawniej częś
cią pałacu belwederskiego obrazującą o-
kres od r. 1918 aż do r. 1935, a tym samym 
ogarnąć będą mogli całość życia i prac 
AAarszałka od kolebki aż do zgonu. Oczy
wiście,, mimo iż t. zw. część wstępna zbio
rów belwederskich udostępniona zostaje 
już do zwiedzania, organizacja jej jest o-
becnie raczej ramowa, gdyż wielu poszuki
wanych i kompletowanych planowo ekspo-

! natów brak w chwili obecnej. Widoczną 
jest już jednak myśl przewodnia muzeum 
— obraz całokształtu życia Twórcy odro
dzonej Polski. 

Nad całością prac czuwa stdc komitet 
muzeum pod przewodnictwem marszalko-
wej Aleksandry Piłsudskiej. 

Muzeum samo oprócz pamiątek już 
wspomnianych posiadać będzie jakby dwa 
działy odrębne, a mianowicie: wystawę sla 
łą, zmienianą kolejno, darów obrazujących 
stosunek społeczeństwa do Wodza Narodu 

Ja kompletowaną z 3.500 eksponatów prze 
', chowywanych w Belwederze i archiwum 
! rękopisów Józefa Piłsudskiego, nad któ-
irych konserwacją czuwa prof. Lenart, ob-
znajmiony z najnowszymi sposobami prze
chowywania dokumentów.. 

A P A R A T Y Philipsa na RATY » U GOTLISOWSH 
ż y r a n d o l e i a r t y k u ł y i z a J! • • • t * W B 4TJ n » l » 

9 0 t Ó W k Q a Zgierska 30, tel. 163-71 
ELEKTROTECHNICZNE 
w wielki n wyborze 

Popularna Pielgrzymka do R Z Y U I I 
od 28. XII. do 5. I. zł. 190.— 

Indywidualne przejazdy do P A R Y Z A 
Z a ł a t w i 

Wagons-Iiis Cook " O T " w s " -

PRZY UTRUDNIONYM ODDYCHANIU 
znamionującym niedomagania płuc, przy 
kaszlu, zaflegmieniu, duszności, gorączce, 
osłabieniu, dreszczach itp. stosujcie skute
czne w tych niedomaganiach czyszczące 
drogi oddechowe zioła piersiowe Dra 
Brcyera Nr 1. Do nabycia wszędzie. Wy
twórnia Polhebra, Kraków-Podgórze. (Wr) 

dla Psów 
lek. wet M. A. Reicha 

p o w r ó c i ł 
GclarisSca 117 - a 

(róg Zamenhofa ) tel. 175-77. 
STRZYŻENIE psów. 

Hasło każdego mężczyzny: 
Golę się przy pomocy niezrównanego 

P O Ł O Ż E N I E G O S P O D A R C Z E P O L S K I 
P R Z E D , W C Z A S I E I PO W O J N I E . 

W nadchodzącą niedzielę, t . j . dnia 14 bm. 
o godzinie 18-ej wiceprezydent m. Łodzi A . 
Pączek wygłosi odczyt na powyższy temat, o-
mawiając położenie gospodarcze Polski przed 
r 1 9 U , w czasie wojny światowej i w latach 
współczesnych. 

Ze względu na ciekawą treść odczytu i o-
sobę prelegenta spodziewać się należy, i e sala 
zostanie wypełniona po brzegi. 

Odczyt ten urządza Polska Y M C A w Łodzi 
w dużej aali gimnastycznej — wejście od ul. 
Traugutta 3. 

Wstęp dla uczestników i sympatyków — 
bezpłatny. 

ROZPOCZĘCIE C Y K L U W Y K Ł A D Ó W 
E K O N O M I I 

Polska Y M C A w Łodzi komunikuje, że w 
najbliższych dniach zamierza rozpocząć zapo
wiedziany cykl wykładów gospodarczych. 

Cykl ten, obliczony na 20 prelekcji, poru
szy aktualne zagadnienia ekonomiczne, znajo
mość których jest dzisiaj konieczna dla każde
go kulturalnego człowieka. 

Zapisy przyjmuje i informacyj udziela sekre 
tar iat , Moniuszki 4a, codziennie w godzinach 
od 8 — 22-ej. 

O T W A R C I E U N I W E R S Y T E T U SPOŁECZ
N E G O . 

Zarząd Grodzk i Federacj i Polsk ich Związ
ków Obrońców Ojczyzny w Łodzi, komunikuje 
członkom Związkom sfederowanym, że w dn iu 
14 listopada r.b. o godzinie 12-ej w sali Kady 
Mie jsk ie j , przy ul icy Pomorsk ie j 16. odbędzia 
się inauguracyjne otwarcie Un iwersye tu Spc~ 
łecznego, zorganizowanego przez Federację 
P.Z.O.O. na które zaprasza wszystkich człon
ków. 

proszk i BÓLU GŁOWY 
DOROSŁYCH • Z N A K I E M 

( • A B * . 

P S Z C Z Ó Ł K A 
^ ^ P R Z E Z I Ę B I E N I U 

' ^ G R Y P I E .KATARZE 

Z . Ą D A I O E W Y R A Ź N I E I P R Z V ) M U > C L C J E P W I T 

P O C Z U C I E O D P O W I E D Z I A L N O Ś C I n a u e i 
4 0 - L E T H . T R A D Y C J I G W A R A N T U J E W A M 

P E W N O Ś Ć . P f tNE B E Z P I E C Z E Ń S T W O ! 

H E R B A T K A . 
Związek Zaw. Handlowców Polskich urzą

dza dziś w sobotę, dnia 13 bm. o godzinie 20 
m. 30 w lokalu własnym przy ulicy Piotrków 
skiej 108 koncert wokalno - muzyczny. 

Po koncercie herbatka towarzyska dla człon 
ków i gości. 

Dochód z imprezy przeznaczony na ro-eoc 
zimową dla bezrobotnych członków. 

Wejście 1 złoty. 

mydła J P I X I N 

MUZEA — BIBLIOTEKI — WYSTAWY 
M I R J - K N Biblioteka Publiczna (ul. Andrzeja 14) 

otwarta dla publiczności rodiirnnie prócz niedziel 
i {wiat od g. 10 do 21, w roboty od g, 10 do 19. 

Miejska Czytelnia Pisaa i Wypożyczalnia Ksią
żek dla dorosłych (ul. Rokicińska 1) otwarta dla 
publiczności codziennie, proca soból, niedz'il i 
świat, od g. 14 do 21. 

// MUjska Czytelnia Plam i Wypniyczalnia Ktią-
iek dla dorosłych (ul. Rzgowska 74) otwarta dla 
publiczności codziennie, prócz sobót, niedziel i świat 
od godz. 14 do 21. 

Miejskie Muzeum Przyrodniczo - Pedagogiczne 
(Park Sienkiewicza). Działy: zoologiczny, botani
czny, nrineralogirzay i ochrony przyrody — otwar
te dla publiczności w* wtorki, czwartki i sobMy 
od g. 15 do 18, w niedziele od g. 10 do 14. 

Miejskie Muzeum Etnograficzne (ul. Pionków 
ska 104). Dział etnograficzny i prehistoryczny olwłr 
te dla publiczności w środy, piątki, soboty i nie
dziele w godzinach od 10 do 16. 

Miejskie Muzeum Historii i Sztuki im, ] . i K. 
Bartoszewiczów (Plac Wolności 1). Działy: Sztuka 
X I X wieku i międzynarodowa aztuka modernisty
czna otwarte dla publiczności w {rody, soboty i nie
dziele w godzinarh ad 10 do 15.. 
Salon Sztuk Pięknych, Karola Endego, — 
Nawrot 8, tel. 153-55. 

l e l e f o n o 
Pogotowie Czerwonego Krzyża 102-40 
Ubezpiecza Jnla 197-65 
Pogotowie Miejskie 102-90. 
Straż Pożarna tel. 8. 

Ł ó d ź . P i o t r k o w a k a 1 * ł 6 5 
Tel 101-01 i 266-50 

W y c i e k i ^ m o l o ^ e w e | 

B E R L I N A do 
Z\ 2 6 0 -

Wycieczka do i i Y G I 
styxi ena z ł . 5 5 , — 

Paszporty do Wioch i Kumunii 
Tanie przejazdy do Palestyny 
J - Ł . <•» ZAKOPANEGO 

18 /X( Cena zł. 1 3 . 8 0 

Wycieczka J Y R O L U 
2VX1I C«na zł. 2 3 5 . — 

0r S. SZTYLERMA 
A k u s z e r i a 1 c h o r k o b i e c e 

przeprowadził sie na 

6 Sierpnia 31 ,V£&, 
przyjmuje od 3 — 8 wiecz. 

7a i r e i c o g ł o s z e ń 

Dr. med. Henryk Ziomkowski 
C h o r o b y w e n e r y c z n e m o c z o p ł c o w e 

i s k ó r n e 
6-go Sierpnia 2. Telefon 118-33 
w przyjmuje od 9—12 i 3—9 wiec2 

niedziele i święta od 9—12.w pol. 

E d w a r d R E I C H E R 
S p e c j a l U t a c k e r ó b s k ó r n y c h , w e n e 

r y c z n y c h i a e k a u a l n y c h 
p o w r ó c i ł 

Leczenie promieniami Roentgena. 

fOLUDNIOWA 2 S , t e l . 201-93 
orzyjnsnje od 8—11 rano i od 5—8 wiecz-

m aioJziule i święta od 9—12 w poł. 

Dr med. 
H. L U B I C Z 

p o w r ó c i ł 
Spec.chor sHifnych,weoerycza ych i seksaalayeh 

uL Piłsudskiego 69 
( ró j r NARUTOWICZU} 

P r z v l m i H « <vł — * - 1 

F r z y j m u j e od E o d z . g_10. 1 2 - 2 l o -
* niedziela , swicU od « do I I rano. 

Dr med. 
R U N D S Z T A J N 

p o w r ó c i ł 
p ° M o * e n a * c * , 0 f ° k y kobiece 
aku 

p -'*SKA 7. Tel. 127-84 
^yjnuije od g. 8—10 r. i od 4—8 w. 

£ ? n i c a „ O M E G A " 
P"Yton7*»* 9 ' t e l e f ° n 1 4 2 " 4 2 ' 

JS 'ekarze wa w g z y g l k c h specjalnościach 
A ° « ' i * V ^ " ^ n e t D e n t y s t y c z n y 

l a m p a l e k a r s k i e , z a s t r z y m R e n t g e n 
* * » r e » w a , u j a t e . m j a i t . d . 

Łł R A D A 3 s l . 

Doktór Medycyny 

Gustaw KOHN 
Specjalista akuszer-ginekolog 

d i a t e r m i a 
p o w r ó c l I 

ul. Piłsudskiego 51, tel. 170-03. 
przyjmuje od 8-—10 i od 4—8 w. 

Dr med. 

JUL T A U B E N H A U S 
AKUSZER - GINEKOLOG 
przyjmuje od 8—9 r. i 4—8 w. 

Zgierska 11 Tel . 246-09 

Dr w r B ALI CM A 
Sienk iewicza 5 2 (róg Nawrotu) 

telefon 194-03. 
CHOROBY SKÓRNE • WENERYCZNE 

Przyjmuje kobiety i dzieci od godz. 6—8 wiecz. 

Doktór L. B E R M A N 
3 > p e c j a l l a t a c h o r ó b w e n e r y c z n y c h 

s k ó r n y c h • s e k s u a l n y c h 

C e g i p l n i a n a 15. 
telelon 149-07 

przyjm. od 8—11 rano i od 4—8 wiecz. 
'iieds. i święta od 9—1. w poł. 

W O Ł K O W Y S K I 
Specjalista chorób wenerycznych, seksualnych 

i skórnych. 

Cegietniana 11, 
Telefon 238-02 

a | . a d * - • * * ł — 1 7 , • « 4—» w a lada le l r P n T | i 

Dr med. M. GLAZER 
Choroby skórne i weneryczne-

ZACHODNIA 64. Tel 185-49 
° r z Y | » « e od 12 - 2 i od • - więc z. 

w niedziele lwięta od 10 — ' 2 po; 

Dr med. Ul I I I 

M E W I A * * * ! 
.p . t . char . wenerycznych, aka i tych i lek łsa lsych 

A N D R Z E J A 5 , te le lon 159-40 
p r z y j m u j e od 8—11 rano od 5—9 wlecz, 

i - niedz.^ | sw ie ta od 9—1 PP 1 

z e s t a t e m i 
ł ó ż k a m i L E C Z N I C A 

Dl.A C1IO- , , „ _ . . . 

R T C E N A . u s z y . n o s , g a r d u 
1 o n g , o d d e c h o w e ( a S l m a ) 

Piotrkowska 67, tel. 127-81 
mmt FITFES P R T I M - D r " • " o w a k i . Prz , lecznicy 

f t ° ° «d , ? ' K o e n , R * " ' do wszelkich ..rzcuwie-
W t z m i l i a a ralaata 

DR 

Dr I. N A D E L 
AKUSZER - G i . lE i iOLOG 

ul. A n d r z e j a 4, teler. 228-9k 
przyjmuje od 10—12 ; od 4—8 wiecz. 

SPC 
D * H E L L E R 

o. chorób wenerycznych, moczoplcto-
*vyv.l i skórnych. • 

U<AI?G1JTTA 8. Tel. 179-;' 
przyjmuje od 8 1 1 i od 4 - 8 wiecz. 

w W niedz. i świata 1 0 - 1 2 p P-

P r z y c h o d n i a 

Chor. weneryczne, skórne i seksualne. 
Specjalny e»hlnel kosmetyczny 

Z Y U I . a od I I i . D O I I w. fanie ( T » V meje lekarz -KOBIEL • 

. . )'.~RKOWSKA 88 tel. 143 6" 
P U K A O A 3 Z Ł . 

Mikołaj Bernstein 
choroby kobiece i akuszeria 

P i o f r k o w s h a 2 9 2 , tel.266-35 
przyjmuje przed I po południu 

w niedzielę I święta tylko z rana. 

Prywatna Przychodnia 

DR. Ł A G U N 0 W S K I 
specjalista chorób wenerycznych, aeksuilnyeh 

i skórnych. 
(Gabinet Roentgeno -światłoleezn czyi 

p o w r ó c i * 
P i o t r k o w s k a 7 0 , t e l 181 -83 . 

Od 8—10. 1—2 80 i od 6—9 w. w iw. 10—1 

Poradnia Wenerolog czna 
Piotrkowska 45, tel. 147-44 

L e c z . c h o r w e n e r y c z n y c h , s k ó r n y c h 
i s e k s u a l n y c h 

"Oblot* i diieei przyjm. kobleta-lskarz 
czynna oJ 9 rano do 0 W I O C Ł 

P O R A D A 3 Z Ł . 

Or H E N R Y K O W S K I 
S n e c l n l i s t a c h o r ó b w e n e r y c z n y c h , 

I a b ó r n y c h 

ui. RUUFIUNA U. tósr 
. R I T L M A L A • « • — » L R A N A A D * — » W L A C A . 

I aTiaiioio • łw ia t . od • - n . s a , Pa P . t . 

L E C Z N I C A 

CHORÓB OCZU 
z e s t a ł y m i ł ó ż k a m i 

D O K T O R A 

D O N C H I N A 
u l P iotrkowska Nr ^0, 

tel . 221-72 . 
i 'R ;y imn ;Y się chorych wymagających przeby
wania w lecznicy (op>rhc;e etc.) a takAe przy 

ehonzącyoh 4 — 1 I od 7 — l) I pót. 

Dr med. T R E P M A N 
specjaliata chorób wenerycznych, 

skórnych, moczoplciowych. 
Z A W A D Z K A 6, telefon 234-12 
Przyjmuje od 8—11 r. * od 2—4 i od i—8 w. 
w niedzielę i święta od 8 —1 w południe. 

Dr med. 
H. K L A C Z K O W A 
położnictwo i choraby t o a l e t a 

Pio t rkowska 9 9 , 
te l . 2 1 3 - 6 3 , 

>rzy >m. c o d z . o d 1 0 — U . o d 5—8 p o p o ł 

5 ZŁ. TRWAŁA ondulacja, grube natu
ralne loczki w zakładzie fryzjerskim ..Bo
gusław" Abramowskiego 15 tel. 261-31. 

PIECE i kuchnie przenośne — wszelkie 
roboty zduńskie wykonywa „Koźminek", 
Główna 51. 

PRZYBŁĄKAŁA się wyżlica. Do odebra 
nia za zwrotem kosztów, Retkinia, dom 
p. Wrony nr 142, Osiński Roch. 

A H B M l T O R I U i n sk6rna-wanerircznt! 

i^ 
leczenie chorób wenerycznych i skórnych 

P i o t r l « o w s l c « a 161 
O S 8 r. do 9 w., w niedz. i św. od 10 do 12 •" pol 

Panie przyjmuje kobieta . lekarz 

P O R A D A 3 Z Ł . 
Dr med. 

P A U L I N A L E W I 
p o w r ó c i ł a 

S p e c ] , c h o r ó b k o b i e c y c h i a k u s z e r i a 

SrodniicfsSca 2 8 tel. 240-10 
l przyjmuje od 12—2 i pd 4̂ —8 wiecz. 

Z a c h o d n i a 5 2 front I piętro (Piotrkowska 17, tel. 134-57) 
1 1 - 1 2 Dr. Dutkiewicz 3 ' ^ 7 5 * 

5—o Dr b a r , k a 
1 2 — P / s Dr. Skuslcwlcz 
114—3 Dr Nitecki 

5—7 Dr Stawowczyl 
7—S Dr Lipstl 

P O R A D A Ó Z Ł O T E 

G L ^ E Ł F O Ł O C I C Ł I A I S A P R Y W A T N A 
P R Z . C H O N I A 

( c h o r o b y k o b i e c e I c i ą ż a ) 
Z G I E ul H K \ 2 4 

Dr. Prapori 
od 10 — 1 

Dr fcS^nnan 
o d i - b 
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u P larszalka Śmig łego-Rydza. 

Delegacja ludności kaszubskiej wręczyła 
Obywatela Honorowego m. Wejherowa, 
w strojach ludowych, zaś rybacy i delegaci 
rybackim na kutrze rybackim, zmontowa 
go-Rydza, który wyszedł do delegacji, 
go Inspektoratu Sił Zbrojnych, przemówił 
wnocześnie Naczelnemu Wodzowi dyplom 
szałek serdecznie dziękował Kaszubom za 
problemu morskiego dla Rzeczypospolitej, 
wręczając dary a to: wyroby z bursztynu, 
tków, hafty kaszubskie 1 róg prasowany. 

Rydza w gronie delegatów 

Marszalkowi śmigłemu-Rydzowi dyplom 
oraz dary kaszubskie. Delegacja wystąpiła 

darami ustawili się z kapelą i chórem 
nym na samochodzie. Do Marszałka śmigłe 
oczekującej go przed gmachem Generalne 
burmistrz Wejherowa, który wręczył ró-
Obywatela Honorowego tego miasta. Mar 
ich serca, oraz podkreślił specjalnie wagę 

Wreszcie przemówili do Alarszałka rybacy 
ludowe wyroby ceramiczne, modele sta-
Zdjęcie przedstawia Marszałka śmigłego-
ludności kaszubskiej. 

ECHA ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI 

r 

Fragment ze wspaniałej defilady wszyst 
żowych, która odbyła się w dniu święta Nie 
Rydzem na placu na Rozdrożu. Mimo nie 
co, zaś postawa wojska, oraz znakomita 
powszechn podziw. W tegorocznej rewii 
młodzieży zkół wszystkich stopni, oraz 

widzimy fragment z defilady 

kich jednostek armii i organizacyj młodzie 
podległości przed Marszałkiem śmigłym? 
pogody, całość defilady wypadła imponują 
broń zmotoryzowana i techniczna budziły 
wzięły również udział niezliczone szeregi 
organizacje ze sztandarami. Na zdjęciu 
organizacyj P. W. 

Po zamachu stanu w Brazylii 

Prezydent Brazylii dr Vargas ogłosił nowa 
konstytucję, wprowadzającą ustrój korpo

racyjny oparty na wzorach włoskich. 

Nietłukące sie okulary. 

Święto Korpusu Policji Państwowej. 

Zdjęcie przedstawia w fotomontażu fra gment z uroczystego apelu Korpusu Pol 
oraz moment złożenia wieńca przez gen. Kordiana Zamorskiego. 

Po wieloletnich doświadczeniach udało się 
amerykańskiemu uczonemu wynaleźć masę 
do wyrobu nietłukących się okularów, któ

ra jest bardziej przejrzysta o d sekta. £ 

i 
Moment złożenia wieńca i wpisania się do księgi pamiątkowej przez delegację policji 

portugalskiej. 

Z e b r a n i e k a w a l e r ó w R U M U Ń S K I E G O O R D E R U - M ł c ł i a ! Y i t C S Z u ' 

Kołnierz i kieszenie z perskich karakułów. 

Now j salon w l.P.S. 

Król Karol II całuje krzyż podczas zebrania kawalerów najwyższego rumuńskiego or-
deru Mihai Viteazu (Miclraia bohatera). 

S K O C Z N I A MA... L I C f T A C J 

Defilada broni pancernej. 

Tyfus brzuszny 
fesi chorobą brudnych rąh! 

Myjcie ręce przed każdym jedzeniem 
W związku z otwartym w Instytucie Pro
pagandy Sztuki nowym salonem malar
skim, reprodukujemy jeden z wystawionych 
obrazów Kramsztyka „portret dziewczyn
ki", który wzbudził żywe zainteresowanie. 

W Ratege Planica wybudowano olbrzymią skocznię narciarską. Obecnie wierzyciele 
klubu-właściciela wystawili skocznię na licytację, aby uzyskać pokrycie należności. 


